Дело № 1-886/24

65RS0001-01-2024-007626-18

№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Южно-Сахалинск 17 июля 2024 года

Южно-Сахалинский городской суд Сахалинской области в составе председательствующего судьи Сморгуновой О.В., 

при помощнике судьи Черниковой О.В.,

с участием:

государственного обвинителя Кареба Л.А.,

представителя потерпевшего ФИО,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Сакулиной И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 (С.) О.И. , 

<

данные изъяты>, несудимой,

под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшейся,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Преступления совершены ФИО1 (до ДД.ММ.ГГГГ С. согласно свидетельству о заключении брака №) О.И. при следующих обстоятельствах.

Приказом и.о. руководителя ГКУ 

<

данные изъяты> (далее по тексту – Учреждение) № с ДД.ММ.ГГГГ С. О.И. назначена на должность 

<

данные изъяты> по г. Южно-Сахалинску.

В соответствии с приказом руководителя ГКУ 

<

данные изъяты> № в связи с изменением фамилии 

<

данные изъяты> Учреждения С. О.И. на ФИО1 внесены соответствующие изменения в документы, содержащие учетные данные работника.

Согласно п.п. 2.2, 2.4, 2.5, 2.13, 2.26 должностной инструкции 

<

данные изъяты> по г. Южно-Сахалинску ГКУ 

<

данные изъяты> (далее - Инструкция), утверждённой приказом руководителя ГКУ 

<

данные изъяты> от 22.06.2020 № 86 

<

данные изъяты> по г. Южно-Сахалинску обязан организовывать работу и осуществлять контроль за работой группы приема граждан и группы предоставления социальных выплат и пособий; осуществлять контроль за формированием, ведением базы данных «Адресная социальная помощь», обеспечивать контроль за осуществление работы в системе межведомственного электронного взаимодействия при предоставлении государственных услуг, осуществлять контроль за своевременным и полным рассмотрением специалистами Отделения обращений граждан, соблюдать нормы антикоррупционного законодательства, в том числе недопущение возникновения личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

Таким образом, 

<

данные изъяты> по г. Южно-Сахалинску ГКУ 

<

данные изъяты> ФИО1 (С.) О.И. является лицом, выполняющим управленческие функции, а также лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные функции в указанном Учреждении, осуществляет полномочия руководителя в отношении подчиненных ей сотрудников.

Следовательно, 

<

данные изъяты> по г. Южно-Сахалинску ГКУ 

<

данные изъяты> ФИО1 (С.) О.И. в силу примечания 1 к ст. 285 УК РФ являлся должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные функции.

В соответствии со ст. 2 закона Сахалинской области от 27.12.2013 № 133-ЗО «О государственной социальной помощи в Сахалинской области» (в редакции от 18.07.2022) малоимущей семье, малоимущему одиноко проживающему гражданину государственная социальная помощь без социального контракта назначается в виде единовременной денежной выплаты (далее – ЕДВ) при соблюдении следующих условий: - обращение гражданина от себя лично (для малоимущих одиноко проживающих граждан) или от имени своей семьи либо обращение опекуна, попечителя или другого законного представителя гражданина в установленном порядке с заявлением об оказании государственной социальной помощи без социального контракта; - проживание малоимущей семьи, малоимущего одиноко проживающего гражданина на территории Сахалинской области; - наличие гражданства Российской Федерации у членов малоимущей семьи, малоимущего одиноко проживающего гражданина. Малоимущей семье, малоимущему одиноко проживающему гражданину государственная социальная помощь без социального контракта назначается, в том числе, в виде единовременной денежной выплаты при приобретении топлива (для проживающих в домах, не имеющих центрального отопления), теплой одежды и обуви, предметов домашней обстановки и обихода - в размере фактически понесенных расходов, но не более 10000 рублей.

Приказом Министерства социальной защиты Сахалинской области от 04.03.2014 № 26-н «О реализации Закона Сахалинской области от 27.12.2013 № 133-ЗО «О государственной социальной помощи в Сахалинской области» (в редакции от 18.07.2022), утвержден Порядок назначения и выплаты государственной социальной помощи без социального контракта малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам (далее – Порядок).

Согласно ч. 1 Порядка в случаях, если семья (гражданин) зарегистрирована (зарегистрирован) по одному адресу проживания, но фактически проживает по другому адресу, данный факт подтверждается посредством комиссионного обследования фактического места проживания гражданина (семьи), проводимого Учреждением, оформленного в виде акта, подписанного тремя соседями и заверенного уполномоченным должностным лицом Учреждения.

В состав малоимущей семьи при расчете среднедушевого дохода включаются лица, связанные родством и (или) свойством. К ним относятся совместно проживающие и ведущие совместное хозяйство супруги, их родители и дети, в том числе усыновленные, принятые под опеку (попечительство), в приемную семью, братья и сестры, пасынки и падчерицы.

Согласно ч. 17 Порядка основаниями для отказа в назначении единовременной денежной выплаты (далее по тексту ЕДВ) являются, в том числе обнаружение обстоятельств или документов, опровергающих достоверность сведений, представленных заявителем (представителем заявителя); превышение среднедушевого дохода семьи величины прожиточного минимума, установленного в соответствии с Законом Сахалинской области от 29.06.2011 № 56-ЗО «О порядке определения величины прожиточного минимума малоимущей семьи или малоимущего одиноко проживающего гражданина в Сахалинской области»;

22.08.2022 года в период времени примерно с 09 часов 00 минут до 12 часов 00 минут ФИО1 (С.) О.И., находясь на своём рабочем месте, в помещении ГКУ 

<

данные изъяты> отделение по г. Южно-Сахалинску, по адресу: 

<

данные изъяты>, осознавая, что правом на получение ЕДВ наделены граждане, отнесенные к категории малоимущих, а совокупный доход ФИО1, а также совместно проживающих с ней ФИО, ФИО и ФИО превышает установленный прожиточный минимум, в связи с чем малоимущими они не могут быть признаны, возымела преступный умысел, направленный на хищение путём обмана и злоупотребления доверием денежных средств из бюджета Сахалинской области посредством неправомерного получения социальной помощи в виде денежных средств по ЕДВ в свою пользу с использования своего служебного функционала.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего должностного положения, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий в виде хищения денежных средств из бюджета Сахалинской области, предвидя неизбежность наступления преступных последствий в виде причинения имущественного ущерба бюджету Сахалинской области, желая их наступления, 22.08.2022 года после 18 часов 00 минут, находясь по адресу своего проживания: 

<

данные изъяты>, обратилась к неосведомленной о её преступных намерениях ФИО с просьбой зарегистрироваться через приложение «Госуслуги» в Управлении Федеральной налоговой службы по Сахалинской области (далее УФНС по Сахалинской области) как самозанятая и взять справку об отсутствии у нее дохода, что ФИО и сделала. Продолжая реализовывать задуманное, 25.08.2022 года в период примерно с 09 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, находясь в своём служебном кабинете в ГКУ 

<

данные изъяты> отделение по г. Южно-Сахалинску, по адресу: 

<

данные изъяты>, ФИО1 (С.) О.И. составила от имени дочери заявление на получение выплаты, датированное 25.08.2022 года, в этот же день подписала его у своей дочери ФИО в обеденное время с 13 часов до 14 часов, по адресу своего проживания, а также взяла копию справки с места учёбы ФИО, которую последняя по её просьбе взяла в учебном учреждении, а также копию паспорта и страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования ФИО После чего, 25.08.2022 года, вернувшись на своё рабочее место по вышеуказанному адресу, находясь в своём кабинете, в период с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, распечатала на своём рабочем компьютере справки из УФНС по Сахалинской области и реквизиты счёта ПАО 

<

данные изъяты>, направленные ей на электронную почту ФИО, собственноручно составила фиктивный акт обследования фактического места проживания от 25.08.2022 года по адресу: 

<

данные изъяты>, указав в последнем, что ФИО якобы проживает по этому адресу, после чего обратилась к находящимся в ее подчинении специалистам ФИО, ФИО и ФИО, сознательно сообщив заведомо ложные сведения о месте проживания ФИО и, пользуясь с корыстной целью доверительными личными отношениями с вышеперечисленными лицами, убедила последних подписать указанный заведомо ложный, не соответствующий действительности акт без фактической проверки отраженных в нём сведений, тем самым обманув и злоупотребив их доверием. 

После чего, не ставя в известность начальника отделения – ФИО, заверила её факсимильной печатью и печатью отделения акт обследования фактического места проживания от 25.08.2022 года. Далее приискала в ранее назначенных выплатах копию чека из магазина 

<

данные изъяты> на сумму 53800 рублей, о покупке товаров, за приобретение которых ГКУ 

<

данные изъяты> предоставляет денежную компенсацию согласно установленного Порядка, загрузила все собранные документы в программу «Адресно-социальная помощь», создав в ней карточку указанного заявителя.

После этого, 25.08.2022 года в период времени примерно с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут ФИО1 (С.) О.И. обратилась к находящейся в ее подчинении специалисту ФИО с требованием принять в работу пакет документов для назначения социальной помощи в виде ЕДВ от своей дочери ФИО, при этом, ФИО1 (С.) О.И. достоверно осознавала, что ФИО ввиду зависимого от нее по службе положения не сможет отказать ей в исполнении требований.

На основании решения начальника отделения по г. Южно-Сахалинску ГКУ 

<

данные изъяты> № от 09.09.2022 года о назначении и выплате пособий в соответствии с законом Сахалинской области от 27.12.2013 № 133-ЗО «О государственной социальной помощи в Сахалинской области» ФИО и платёжного поручения № от 19.10.2022 года из бюджета Сахалинской области на расчетный счет ФИО №, переведены денежные средства в размере 10 000 рублей в качестве оказания материальной помощи № от 25.08.2022 года.

19.10.2022 года, используя доверительные отношения со своей дочерью ФИО, ФИО1 (С.) О.И. потребовала от нее передать поступившие на ее счет указанные денежные средства. В свою очередь ФИО, неосведомленная о преступных намерениях ФИО1 (С.) О.И., в этот же день осуществила обналичивание денежных средств и, после 18 часов 00 минут, находясь по адресу своего проживания: 

<

данные изъяты>, передала их ФИО1 (С.) О.И., которыми она распорядилась по собственному усмотрению.

Таким образом, в период с 22.08.2022 года по 19.10.2022 года, 

<

данные изъяты> по г. Южно-Сахалинску ГКУ 

<

данные изъяты> ФИО1 (С.) О.И. из корыстных побуждений совершила хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с использованием своего служебного положения, чем причинила ущерб бюджету Сахалинской области в размере 10 000 рублей.

В соответствии со ст. 4 закона Сахалинской области от 27.12.2013 № 133-ЗО, «О государственной социальной помощи в Сахалинской области» (в редакции от 18.07.2022) государственная социальная помощь на основании социального контракта оказывается малоимущей семье, малоимущему одиноко проживающему гражданину в целях стимулирования их активных действий по преодолению трудной жизненной ситуации.

Приказом Министерства социальной защиты Сахалинской области от 04.03.2014 № 26-н «О реализации Закона Сахалинской области от 27.12.2013 № 133-ЗО «О государственной социальной помощи в Сахалинской области» (в редакции от 18.07.2022) утвержден Порядок оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта, заключения и продления социального контракта (далее - Порядок).

В соответствии с ч. 2 установленного Порядка Социальный контракт заключается с Заявителем, проживающим на территории Сахалинской области, имеющим среднедушевой доход, размер которого ниже величины прожиточного минимума, определенного в соответствии с Законом Сахалинской области от 29.06.2011 № 56-ЗО «О порядке определения величины прожиточного минимума малоимущей семьи или малоимущего одиноко проживающего гражданина в Сахалинской области», и попавшим в трудную жизненную ситуацию.

В состав малоимущей семьи при расчете среднедушевого дохода включаются лица, связанные родством и (или) свойством. К ним относятся совместно проживающие и ведущие совместное хозяйство супруги, их родители и дети, в том числе усыновленные, принятые под опеку (попечительство), в приемную семью, братья и сестры, пасынки и падчерицы.

В случаях если семья (гражданин) зарегистрирована (зарегистрирован) по одному адресу проживания, но фактически проживает по другому адресу, данный факт подтверждается посредством комиссионного обследования фактического места проживания гражданина (семьи), проводимого Центром, оформленного в виде акта, подписанного тремя соседями и заверенного уполномоченным должностным лицом Центра.

Согласно ч. 17 Порядка основаниями для отказа в назначении единовременной денежной выплаты (далее – ЕДВ) по социальному контракту являются в том числе обнаружение обстоятельств или документов, опровергающих достоверность сведений, представленных заявителем (представителем заявителя); превышение среднедушевого дохода семьи величины прожиточного минимума, установленного в соответствии с Законом Сахалинской области от 29.06.2011 № 56-ЗО «О порядке определения величины прожиточного минимума малоимущей семьи или малоимущего одиноко проживающего гражданина в Сахалинской области»; социального контракта или его неявка на подписание социального контракта. 

29.08.2022 года в период времени примерно с 09 часов 00 минут до 12 часов 00 минут ФИО1 (С.) О.И., находясь на своём рабочем месте, в помещении ГКУ 

<

данные изъяты> отделение по г. Южно-Сахалинску, по адресу: 

<

данные изъяты>, осознавая, что правом на получение ЕДВ по социальному контракту наделены граждане, отнесенные к категории малоимущих, а совокупный доход ФИО1, а также совместно проживающих с ней ФИО, ФИО и ФИО превышает установленный прожиточный минимум, в связи с чем малоимущими они не могут быть признаны, возымела преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путём обмана и злоупотребления доверием из бюджета Сахалинской области путем неправомерного получения социальной помощи в виде денежных средств по социальному контракту в свою пользу, посредством использования своего служебного функционала, без намерения использовать денежные средства по назначению и их возвращению в областной бюджет.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего должностного положения, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий в виде хищения денежных средств из бюджета Сахалинской области, предвидя неизбежность наступления преступных последствий в виде причинения имущественного ущерба бюджету Сахалинской области, желая их наступления, находясь в вышеуказанном месте, в вышеуказанный период времени имея при себе пакет документов на получение социальной выплаты ЕДВ её дочерью ФИО, а именно: копию паспорта и страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования ФИО, справки из Управления Федеральной налоговой службы по Сахалинской области, реквизиты счёта ПАО 

<

данные изъяты>, копию справки с места учёбы ФИО, фиктивный акт обследования фактического места проживания от 25.08.2022 по адресу: 

<

данные изъяты>, составила от имени дочери ФИО заявление на получение выплаты по социальному контракту от 29.08.2022 года, собственноручно расписалась в нём. Далее приискала в сети интернет «Бизнес-план», который распечатала и приложила к пакету документов ФИО

После чего, 29.08.2022 года в период времени примерно с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут ФИО1 (С.) О.И. сознательно сообщив заведомо ложные сведения о месте проживания ФИО и, пользуясь с корыстной целью доверительными личными отношениями с ФИО, находящейся в её служебной зависимости, неосведомленной об её истинных намерениях, убедила последнюю принять документы ФИО в нарушение установленного Порядка, без личного участия последней в работу и загрузить в программу «Адресно-социальная помощь», создав в ней карточку указанного заявителя, подготовив проект социального контракта об оказании социальной помощи, в дальнейшем переданный для подписания неосведомленному начальнику отделения - ФИО, тем самым обманув ФИО и злоупотребив её доверием.

12.09.2022 года в период времени с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут ФИО1 (С.) О.И. пригласила ФИО в ГКУ 

<

данные изъяты>, где обеспечила подписание контракта от имени ФИО, будучи достоверно осведомленной о том, что ФИО не намерена получить социальную помощь в виде денежных средств и фактически осуществлять предпринимательскую деятельность в рамках условий, предусмотренных социальным контрактом.

После подписания социального контракта по оказанию государственной социальной помощи № от 12.09.2022 года начальником отделения по г. Южно-Сахалинску ГКУ 

<

данные изъяты> ФИО на основании решения последней № от 19.09.2022 года о назначении и выплате «ЕДВ по социальному контракту» на основании: Закон Сахалинской области от 27.12.2013 № 133-ЗО «О государственной социальной помощи в Сахалинской области», и платёжного поручения № от 23.09.2022 года из бюджета Сахалинской области на расчетный счет ФИО №, переведены денежные средства в размере 240 000 рублей в качестве оказания материальной помощи в виде ЕДВ по социальному контракту.

26.09.2022 года, используя доверительные отношения со своей дочерью ФИО, ФИО1 (С.) О.И. потребовала от нее передать поступившие на ее счет указанные денежные средства. В свою очередь ФИО, неосведомленная о преступных намерениях ФИО1 (С.) О.И. в этот же день осуществила обналичивание денежных средств и, после 18 часов 00 минут, находясь по адресу своего проживания: 

<

данные изъяты>, передала их ФИО1 (С.) О.И., которыми она распорядилась по собственному усмотрению.

Таким образом, в период с 29.08.2022 года по 26.09.2022 года 

<

данные изъяты> по г. Южно-Сахалинску ГКУ 

<

данные изъяты> ФИО1 (С.) О.И. из корыстных побуждений совершила хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с использованием своего служебного положения, чем причинила ущерб бюджету Сахалинской области в размере 240 000 рублей 

В соответствии со ст. 2 закона Сахалинской области от 27.12.2013 № 133-ЗО «О государственной социальной помощи в Сахалинской области» (в редакции от 28.12.2022) малоимущей семье, малоимущему одиноко проживающему гражданину государственная социальная помощь без социального контракта назначается в виде единовременной денежной выплаты (далее – ЕДВ) при соблюдении следующих условий: - обращение гражданина от себя лично (для малоимущих одиноко проживающих граждан) или от имени своей семьи либо обращение опекуна, попечителя или другого законного представителя гражданина в установленном порядке с заявлением об оказании государственной социальной помощи без социального контракта; - проживание малоимущей семьи, малоимущего одиноко проживающего гражданина на территории Сахалинской области; - наличие гражданства Российской Федерации у членов малоимущей семьи, малоимущего одиноко проживающего гражданина.

Малоимущей семье, малоимущему одиноко проживающему гражданину государственная социальная помощь без социального контракта назначается, в том числе, в виде единовременной денежной выплаты при приобретении топлива (для проживающих в домах, не имеющих центрального отопления), теплой одежды и обуви, предметов домашней обстановки и обихода - в размере фактически понесенных расходов, но не более 10000 рублей.

Приказом Министерства социальной защиты Сахалинской области от 04.03.2014 № 26-н «О реализации Закона Сахалинской области от 27.12.2013 № 133-ЗО «О государственной социальной помощи в Сахалинской области» (в редакции от 28.12.2022), утвержден Порядок назначения и выплаты государственной социальной помощи без социального контракта малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам (далее – Порядок).

Согласно ч. 1.5 установленного Порядка в состав малоимущей семьи при расчете среднедушевого дохода включаются лица, связанные родством и (или) свойством, к которым относятся совместно проживающие и ведущие совместное хозяйство супруги, их родители и дети, в том числе усыновленные, принятые под опеку (попечительство), в приемную семью, братья и сестры, пасынки и падчерицы.

В соответствии с ч. 2.5 установленного Порядка при необходимости в целях подтверждения представленных заявителем сведений о доходах, а также о совместном проживании заявителя и (или) членов семьи по адресу, указанному в заявлении, в случае, если он отличается от адреса регистрации членов семьи по месту жительства (временного пребывания), Учреждением создается комиссия и проводится дополнительная проверка (комиссионное обследование) по месту жительства заявителя. Комиссия создается Учреждением в установленном им порядке. В состав комиссии Учреждения включаются председатель комиссии, секретарь комиссии и члены комиссии из числа работников Учреждения. Председателем комиссии Учреждения является руководитель Учреждения. К участию в работе комиссии Учреждения привлекается заявитель и члены его семьи, а также граждане, проживающие в соседних жилых помещениях (домах). Результаты проведения дополнительной проверки (комиссионного обследования) оформляются актом комиссии Учреждения, который подписывается всеми членами комиссии Учреждения, заявителем и соседями (не менее трех). Акт дополнительной проверки (комиссионного обследования) комиссии Учреждения приобщается к документам, являющимся основанием для принятия решения о назначении либо отказе в назначении ЕДВ.

Согласно ч. 2.13 установленного Порядка основаниями для отказа в назначении ЕДВ являются в том числе обнаружение обстоятельств или документов, опровергающих достоверность сведений, представленных гражданином в подтверждение права на ЕДВ; превышение размера среднедушевого дохода семьи величины прожиточного минимума, определенной в соответствии с Законом Сахалинской области от 29.06.2011 № 56-ЗО «О порядке определения величины прожиточного минимума малоимущей семьи или малоимущего одиноко проживающего гражданина в Сахалинской области", и случаи, когда оба родителя (или один из родителей) трудоспособного возраста не работают и не состоят на учете в службе занятости без уважительной причины (уважительной причиной является обучение по очной форме в образовательных организациях всех типов и видов, инвалидность, уход за ребенком до достижения им возраста 14 лет, уход за ребенком-инвалидом, уход за лицом, нуждающимся в постоянном постороннем уходе, а также случаи, предусмотренные абзацем 3 части 3 статьи 3 Закона Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации»);

24.01.2023, в период времени примерно с 09 часов 00 минут до 12 часов 00 минут ФИО1 (С.) О.И., находясь на своём рабочем месте, в помещении ГКУ 

<

данные изъяты> отделение по г. Южно-Сахалинску, по адресу: 

<

данные изъяты>, осознавая, что правом на получение ЕДВ наделены граждане, отнесенные к категории малоимущих, а совокупный доход ФИО1, а также совместно проживающих с ней ФИО, ФИО и ФИО превышает установленный прожиточный минимум, в связи с чем малоимущими они не могут быть признаны, возымела преступный умысел, направленный на хищение путём обмана и злоупотребления доверием денежных средств из бюджета Сахалинской области виде денежных средств по ЕДВ в свою пользу посредством использования своего служебного функционала.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего должностного положения, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий в виде хищения денежных средств из бюджета Сахалинской области, предвидя неизбежность наступления преступных последствий в виде причинения имущественного ущерба бюджету Сахалинской области, желая их наступления, 24.01.2023 года, в обеденное время с 13 часов до 14 часов, по адресу своего проживания, попросила неосведомлённую о её преступных намерениях ФИО через приложение «Госуслуги» запросить в Управлении Федеральной налоговой службы по Сахалинской области (далее по тексту – УФНС) сведения о самозанятости и справку об отсутствии дохода и отправить её на электронную почту, а также взяла копию справки с места учёбы ФИО от 18.01.2023 года, которую последняя ранее взяла для собственных нужд. После этого, вернувшись на своё рабочее место ФИО1 (С.) О.И. распечатала полученные от ФИО справки, а также взяла имевшиеся у неё копию паспорта и страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования ФИО, а также реквизиты счёта последней.

После этого, 25.01.2023 года, находясь на своём рабочем месте по вышеуказанному адресу, в период с 09 часов 00 минут до 12 часов 00 минут собственноручно составила заявление от имени ФИО на получение социальной выплаты ЕДВ и расписалась в нём, а также фиктивный акт обследования фактического места проживания от 25.01.2023 года по адресу: 

<

данные изъяты>, указав в последнем, что ФИО якобы проживает по этому адресу, после чего обратилась к находящимся в ее подчинении специалистам ФИО, ФИО, ФИО, сознательно сообщив заведомо ложные сведения о месте проживания ФИО и, пользуясь с корыстной целью доверительными отношениями с вышеперечисленными лицами, убедила последних подписать указанный заведомо ложный, несоответствующий действительности акт без фактической проверки отраженных в нём сведений, тем самым обманув и злоупотребив их доверием. 

После чего, не ставя в известность начальника отделения – ФИО, заверила её факсимильной печатью и печатью отделения акт обследования фактического места проживания от 25.01.2023 года. Далее приискала в ранее назначенных выплатах копию чека из магазина «ИП ФИО»» от 18.08.2022 года на сумму 12 500 рублей, о покупке товаров, за приобретение которых ГКУ 

<

данные изъяты> предоставляет денежную компенсацию, согласно установленного Порядка загрузила все собранные документы в программу «Адресно-социальная помощь», создав в ней карточку указанного заявителя.

После чего, 25.01.2023 года в период времени примерно с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут ФИО1 (С.) О.И. обратилась к находящейся в ее подчинении специалисту ФИО с требованием принять в работу пакет документов для назначения социальной помощи в виде ЕДВ от своей дочери ФИО, при этом, ФИО1 (С.) О.И. достоверно осознавала, что ФИО ввиду зависимого от нее по службе положения не сможет отказать ей в исполнении требований.

На основании решения начальника отделения по г. Южно-Сахалинску ГКУ 

<

данные изъяты> № от 01.02.2023 года о назначении и выплате пособий в соответствии с законом Сахалинской области от 27.12.2013 № 133-ЗО «О государственной социальной помощи в Сахалинской области» ФИО и платёжного поручения № от 13.04.2023 из бюджета Сахалинской области на расчётный счет ФИО №, денежные средства в размере 10000 рублей в качестве оказания материальной помощи № от 25.08.2022 года (дата обращения 25.01.2023)

13.04.2023 года, используя доверительные отношения со своей дочерью ФИО, ФИО1 (С.) О.И. потребовала от нее передать поступившие на ее счет указанные денежные средства. В свою очередь ФИО, неосведомленная о преступных намерениях ФИО1 (С.) О.И. в этот же день осуществила обналичивание денежных средств и, после 18 часов 00 минут, находясь по адресу своего проживания: 

<

данные изъяты>, передала их ФИО1 (С.) О.И., которыми она распорядилась по собственному усмотрению.

Таким образом, в период с 24.01.2023 года по 13.04.2023 года 

<

данные изъяты> по г. Южно-Сахалинску ГКУ 

<

данные изъяты> ФИО1 (С.) О.И. из корыстных побуждений совершила хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с использованием своего служебного положения, чем причинила ущерб бюджету Сахалинской области в размере 10 000 рублей.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 показала, что свою вину в инкриминируемых ей преступлениях она признает в полном объеме, фактические обстоятельства инкриминированных ей деяний соответствуют фабуле предъявленного обвинения, в содеянном раскаивается, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ. 

Из исследованных в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных ей в статусах подозреваемой и обвиняемой следует, что 22.08.2022 года в период примерно с 09 часов 00 минут до 12 часов 00 минут она находилась на своём рабочем месте в ГКУ 

<

данные изъяты> отделение по г. Южно-Сахалинску, по адресу: 

<

данные изъяты>, где в указанную дату и время, в связи с трудным финансовым положением и необходимостью в денежных средствах, она решила похитить денежные средства, путем обмана, а именно оформления единовременной денежной выплаты в сумме 10 000 рублей, которая предусмотрена Приказом Министерства социальной защиты Сахалинской области от 04.03.2014 № 26-н «О реализации Закона Сахалинской области от 27.12.2013 № 133-ЗО «О государственной социальной помощи в Сахалинской области» на свою дочь ФИО, хотя она не подходит по критериям для назначения указанной выплаты, так как дочь проживает с ней и бабушкой ФИО по адресу: 

<

данные изъяты>, находится на полном ее обеспечении и доход их семьи составляет в районе 150000-200000 рублей, то есть дочь никак не могла быть признана малоимущей и уровень её дохода был не ниже прожиточного минимума. 

Для реализации задуманного, 22.08.2022 года после 18 часов 00 минут, находясь по адресу своего проживания: 

<

данные изъяты> она попросила свою дочь ФИО, которой ничего не было известно о ее преступных действиях, зарегистрироваться через приложение «Госуслуги» в УФНС как самозанятая и взять справку об отсутствии у нее дохода, что ФИО и сделала. Продолжая реализовывать задуманное, 25.08.2022, в период примерно с 09 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, находясь в своём служебном кабинете в ГКУ 

<

данные изъяты> отделение по г. Южно-Сахалинску, по адресу: 

<

данные изъяты>, она составила от имени дочери заявление на получение выплаты датированное 25.08.2022, в этот же день подписала его у своей дочери ФИО в обеденное время с 13 часов до 14 часов, по адресу их проживания. Также в обеденное время ФИО сообщила ей, что она зарегистрировалась как самозанятая и получила справку об отсутствии дохода, также по ее просьбе в приложении ПАО 

<

данные изъяты> взяла реквизиты счёта, справки из УФНС и реквизиты она по ее просьбе направила ей на электронную почтет. Также 25.08.2024, утром, ФИО, по ее просьбе взяла справку с места учёбы, копию которой, а также копию паспорта и СНИЛС она взяла по месту их жительства в обеденный перерыв с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут. По возвращению с обеденного перерыва, 25.08.2022, также находясь в своём кабинете, в период с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, она распечатала на своём рабочем компьютере справки из УФНС и реквизиты, направленные ей ФИО, собственноручно составила акт обследования фактического места проживания от 25.08.2022 по адресу: 

<

данные изъяты>, указав в последнем, что ФИО проживает именно по этому адресу. Согласно п. 2.5 Порядка при необходимости в целях подтверждения представленных заявителем сведений о доходах, а также о совместном проживании заявителя и (или) членов семьи по адресу, указанному в заявлении, в случае, если он отличается от адреса регистрации членов семьи по месту жительства (временного пребывания), Учреждением создается комиссия и проводится дополнительная проверка (комиссионное обследование) по месту жительства заявителя. Она понимала, что если созданная Учреждение комиссия выйдет по указанному адресу, то поймёт, что ее дочь там не проживает и никогда не проживала, в связи с чем, воспользовавшись своим служебным положением и зависимостью от нее подчинённых ФИО, ФИО, ФИО, она предоставила последним на подпись собственноручно составленный акт обследования фактического места проживания гражданина (семьи) от 25.08.2022 и заставила последних подписать его. После чего, 25.08.2022 заверила указанный акт факсимильной подписью (печатью) начальника учреждения ФИО, которая у нее, как у заместителя находилась в свободном доступе, а также печатью учреждения, так же находившейся у нее. 25.08.2022, в документах по ранее назначенным выплатам, она нашла чек о покупке дивана и чистящих средств от 19.04.2022 из магазина 

<

данные изъяты>, на сумму 53800,00 рублей. Собрала все вышеуказанные ей документы (заявление, акт, копию паспорта, СНИЛС, справку с места учёбы, сведения из налоговой о доходах и регистрации как самозанятой, чек о покупке, реквизиты) подгрузила в общую сетевую папку, подошла к специалисту ФИО и пользуясь своим служебным положением сказала последней принять указанную выплату в работу и отправить её на согласование в другие отделы. После проверки документов специалистом ФИО документы были направлены специалисту группы выплат ФИО, которая также была не осведомлена о ее преступных намерениях, проверила все документы, подготовила решение о назначении выплаты, передала на согласование руководителю ФИО, которая утвердила указанную выплату.19.10.2022 на счёт дочери поступила выплата в сумме 10000 рублей, которую последняя по ее просьбе сняла со своей карты и в этот же день, дома, в вечернее время передала ей. 

29.08.2022 года в период примерно с 09 часов 00 минут до 12 часов 00 минут она находилась на своём рабочем месте в ГКУ 

<

данные изъяты> отделение по г. Южно-Сахалинску, по адресу: 

<

данные изъяты>, где в указанную дату и время в связи с трудным финансовым положением и необходимостью в денежных средствах, она решила похитить денежные средства путем обмана, а именно путем оформления социального контракта на свою дочь ФИО При этом ей было достоверно известно, что ее дочь не подходит под категорию лиц, которым положены выплаты по социальному контракту, она знала всю процедуру, необходимые документы, срок выплаты. 

В соответствии со ст. 4 закона Сахалинской области от 27.12.2013 № 133-ЗО, «О государственной социальной помощи в Сахалинской области» социальный контракт предоставляется малоимущим гражданам (то есть лицам, у которых ежемесячный доход составляет ниже прожиточного минимума, установленного в Сахалинской области). Условиями предоставления государственной социальной помощи на основании социального контракта являются в том числе: обращение гражданина от себя с заявлением об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта; проживание малоимущей семьи, малоимущего одиноко проживающего гражданина на территории Сахалинской области; наличие гражданства Российской Федерации малоимущего одиноко проживающего гражданина; наличие трудной жизненной ситуации; заключение социального контракта с приложением программы социальной адаптации; письменное согласие одиноко проживающего гражданина на реализацию обязательных мероприятий, предусмотренных в программе социальной адаптации, приложенной к социальному контракту; регистрация в органах службы занятости трудоспособных граждан в качестве безработных или в целях поиска подходящей работы. Для оформления социального контракта необходимо собрать пакет следующих документов: паспорт, СНИЛС, реквизиты счёта, справку о постановке на учёт в налоговом органе как самозанятой, сведения о доходах. Также в случае с ее дочерью (учащейся на очной форме обучения) необходимо предоставить справку с места учебы, в том числе назначении стипендии, так как это также учитывается в доход. Также необходимо предоставить бизнес-план, на основании которого разрабатывается программа социальной адаптации. В этот же день, то есть 29.08.2022 года в период примерно с 09 часов 00 минут до 12 часов 00 минут она, находясь на своём рабочем месте, взяла все ранее предоставленные документы ФИО для получения социальной выплаты, составила заявление от имени ФИО на заключение социального контракта и самостоятельно в нём расписалась. Далее скачала из сети-интернет бизнес-план и приложила его к документам. После чего, 29.08.2022 года в период времени примерно с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, пользуясь своим служебным положением, она обратилась к своей подчиненной ФИО с требованием принять все документы в работу, фактически не встречаясь с заявителем. Она знала, что ФИО находится от нее в служебной зависимости и ей в указанном требовании не откажет. Решение о заключении контракта принимается в течение 10 дней после оформления и подачи полного пакета документов. О том, что ФИО является ее дочерью, она ФИО не сообщала. 

12.09.2022 года к ней подошла ФИО и сообщила, что пыталась связаться с ФИО и пригласить её на заключение социального контракта, однако ФИО на звонок не ответила. После чего она сообщила ФИО, что разберется с указанной проблемой самостоятельно, поднялась к себе в кабинет, позвонила ФИО и сказала ей прийти на работу в послеобеденное время. ФИО пришла к ней примерно в 14 часов 00 минут, она отвела ее к ФИО, ФИО подписала социальный контракт и ушла. После чего ФИО согласовала контракт с руководителем ФИО, загрузила его в программу и направила в отдел выплат. Далее специалист отдела выплат ФИО проверила все документы, подготовила решение о назначении выплаты и передала указанное решение на согласование руководителю ФИО, которая утвердила и назначила ее дочери выплату. 26.09.2022 года ФИО сообщила ей, что ей на карту пришли денежные средства в сумме 240 000 рублей, она попросила свою дочь обналичить указанные денежные средства и передать их ей, что последняя и сделала. Полученные денежные средства она не планировала тратить на развитие бизнеса. Ей было известно, что за денежные выплаты необходимо предоставить отчёт, о чем ФИО неоднократно напоминала ей. 

24.01.2023 года в период примерно с 09 часов 00 минут до 12 часов 00 минут она находилась на своём рабочем месте в ГКУ 

<

данные изъяты> отделение по г. Южно-Сахалинску по адресу: 

<

данные изъяты>, где в указанную дату и время, в связи с трудным финансовым положением и необходимостью в денежных средствах, она решила похитить денежные средства путем обмана, а именно оформления единовременной денежной выплаты в сумме 10 000 рублей, которая предусмотрена Приказом Министерства социальной защиты Сахалинской области от 04.03.2014 № 26-н «О реализации Закона Сахалинской области от 27.12.2013 № 133-ЗО «О государственной социальной помощи в Сахалинской области» на свою дочь ФИО, хотя она не подходит по критериям для назначения указанной выплаты.

Для реализации задуманного в обеденное время с 13 часов до 14 часов она пришла домой, где взяла копию справки с места учёбы ФИО от 18.01.2023 (которая та брала ранее для своих личных нужд). Далее по ее просьбе, также в обеденное время ФИО через приложение «Госулсуги» повторно запросила в УФНС сведения о том, что является самозанятой и повторно взяла справку об отсутствии у нее дохода (вся процедура заняла всего несколько минут) и отправила указанные документы на моет электронную почтет. После чего она вернулась на работу, распечатала справки из УФНС, направленные ей ФИО, а также имевшиеся у нее копию паспорта, СНИЛС и реквизиты счёта последней. 25.01.2023 года, продолжая реализовывать задуманное, находясь на своём рабочем месте по вышеуказанному адресу, в период примерно с 09 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, составила от имени дочери заявление на получение выплаты датированное 25.01.2023 и собственноручно подписала его. Далее, также на своём рабочем месте, в указанный период времени она составила акт обследования фактического места проживания гражданина (семьи) по адресу: 

<

данные изъяты>. Указав данный адрес как место проживания ФИО (как она указывала ранее, ее дочь по указанному адресу никогда не проживала). После чего заставила на тот момент ее подчинённых ФИО, ФИО, и ФИО подписать указанный акт, фактически не выезжая по указанному адресу. Понимая, что указанные сотрудники находятся от нее в служебной зависимости – они подписали. Далее заверила указанный акт факсимильной подписью (печатью) начальника учреждения ФИО, которая у нее, как у заместителя находилась в свободном доступе, а также печатью учреждения, так же находившейся у нее. После чего приложила к заявлению и акту имеющиеся у нее откопированные ранее документы ФИО: паспорт, СНИЛС, реквизиты счёта, справку о самозанятости и доходах, справку с места учёбы. Также к пакету документов она приложила чек от 18.08.2022 из магазина «ИП ФИО», свидетельствующий о покупке в данном магазине «водонагревателя» стоимостью 12500,00 рублей, который она фактически не покупала, а взяла из предыдущих социальных выплат, находившихся у нее на оформлении. Далее она отдала весь пакет документов специалисту группы приёма граждан ФИО и сказала последней принять указанную выплату в работу и отправить её на согласование в другие отделы. После проверки документов специалистом ФИО документы были направлены специалисту группы выплат ФИО, который также была не осведомлен о ее преступных намерениях, последний проверил все документы, подготовил решение о назначении выплаты и передал его на утверждение руководителю ФИО Последняя в свою очередь утвердила и назначила ее дочери выплату. 13.04.2023 на счёт дочери поступила выплата в сумме 10000 рублей, которую последняя по ее просьбе сняла со своей карты и в этот же день, дома, в вечернее время передала ей.

Денежные средства, полученные в результате совершения преступлений, она потратила на личные нужды. В свои преступные намерения ни свою дочь, ни подчиненных ей сотрудников ГКУ 

<

данные изъяты> она не посвящала. 

Вину в совершении преступлений признает, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 160-166, 182-185).

Приведенные выше показания подсудимая ФИО1 в судебном заседании подтвердила в полном объеме. 

Выводы о виновности подсудимой в совершении вышеописанных деяний суд основывает на нижеследующей совокупности доказательств.

Из исследованных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего ФИО следует, что с декабря 2017 года она состоит в должности начальника отдела семейной политики. ГКУ 

<

данные изъяты> в соответствии законом Сахалинской области от 27.12.2013 № 133-ЗО, «О государственной социальной помощи в Сахалинской области» занимается назначением и выплатой малоимущим гражданам (то есть лицам, у которых ежемесячный доход составляет ниже прожиточного минимума, установленного в Сахалинской области) социального контракта. Также на основании приказа Министерства социальной защиты Сахалинской области от 04.03.2014 № 26-н «О реализации Закона Сахалинской области от 27.12.2013 № 133-ЗО «О государственной социальной помощи в Сахалинской области» их Учреждение занимается назначением и выплатой государственной социальной помощи без социального контракта малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам. Главным распорядителем бюджетных средств их Учреждения является Министерство социальной защиты Сахалинской области (то есть денежные средства Областного бюджета). Выплаты единовременной денежной социальной помощи и выплаты по социальному контракту осуществляется за счёт областного бюджета.

Приказом и.о. руководителя ГКУ 

<

данные изъяты> (далее по тексту – Учреждение) № с ДД.ММ.ГГГГ С. О.И. назначена на должность 

<

данные изъяты>. В соответствии с приказом руководителя ГКУ 

<

данные изъяты> № в связи с изменением фамилии 

<

данные изъяты> Учреждения С. О.И. на ФИО1 внесены соответствующие изменения в документы, содержащие учетные данные работника. Согласно должностной инструкции 

<

данные изъяты> по городу Южно-Сахалинску Государственного казенного учреждения 

<

данные изъяты> (далее - Инструкция) 

<

данные изъяты> обязан организовывать работу и осуществлять контроль за работой группы приема граждан и группы предоставления социальных выплат и пособий; осуществлять контроль за формированием, ведением базы данных «Адресная социальная помощь». Назначение любой выплаты происходит следующим образом: заявитель, желающий получить ту или иную выплату, приходит к ним в Учреждение, где специалисты группы приёма принимают у последнего необходимые документы, а также предоставляют заявление для получения выплаты, которое заявитель заполняет собственноручно. Все документы, предоставляемые заявителями, для получения различных выплат и заявление сканируются и подгружаются в программный комплекс «Адресная социальная помощь», создаётся «обращение заявителя» и в дальнейшем вся работа ведётся в электронном виде. Оригиналы документов после вноса в программу не сохраняются, уничтожаются примерно в течение месяца. Далее весь пакет документов, представленных заявителем в программе «АСП», переходит в группу выплат, которые, в свою очередь, проверяют достоверность данных, представленных заявителем, а также отсутствие у последнего дополнительных доходов, которые могут послужить основанием для отказа в предоставлении выплаты. В случае положительного решения, группа выплат выносит решение о назначении выплаты, которое утверждается руководителем Учреждения, после чего все документы передаются в финансовое подразделение, осуществляющее выплату. 

Ей известно, что бывший 

<

данные изъяты> ГКУ 

<

данные изъяты> ФИО1 нарушила порядки назначения выплат, используя своё служебное положение и зависимость от неё подчиненных, в результате своих мошеннических действий причинила ущерб ГКУ 

<

данные изъяты> в сумме 260 000 рублей (240 000 рублей – выплата по социальному контракту, 10 000 рублей – выплата по ЕДВ, 10 000 рублей – выплата по ЕДВ). Учитывая, что главным распорядителем бюджетных средств их Учреждения является Министерство социальной защиты Сахалинской области, то ущерб от действий ФИО1 причинён бюджету Сахалинской области. 

Ущерб, причиненный ФИО1 в результате преступных действий, их учреждению возмещен в полном объёме (т. 1 л.д. 197-199).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО следует, что с начала 2022 года она работает в ГКУ 

<

данные изъяты>, в должности ведущего специалиста группы приёма граждан. В ее должностные обязанности входит приём документов от граждан на получение различных денежных выплат, в том числе выплаты ЕДВ (единовременной денежной выплаты), проверка и обработка документов. 

В 2022 году заместителем их отделения являлась ФИО1, то есть помимо 

<

данные изъяты>, ФИО1 также являлась ее непосредственным начальником. Согласно своей должностной инструкции она обязана выполнять все распоряжения и указания руководителя, которые входят в непосредственный круг ее обязанностей. 

25.08.2022 года в послеобеденное время, в период примерно с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут ФИО1 предоставила ей на подпись акт обследования фактического места проживания гражданина (семьи), который был составлен на имя ФИО от 25.08.2022 года, адрес места жительства: 

<

данные изъяты>. Являясь на тот момент подчинённой ФИО1 и понимая, что в случае ее отказа подписать указанный акт без фактической проверки, для нее могут наступить негативные последствия, она поставила в данном акте свою подпись. Ей неизвестно в действительности ли ФИО проживала по данному адресу. Указанный акт она подписала только по указанию ФИО1 Также последняя в ее присутствии подошла к ФИО и ФИО и также дала им указанный акт на подпись. Далее ФИО1 снова обратилась к ней, сообщив, что в общую сетевую папку она загрузила документы на получение ЕДВ ФИО и сказала «отработать» указанную девушку. На тот момент она не знала, что ФИО является дочкой ФИО1 Под словом «отработать» ФИО1 имела ввиду завести на указанную девушку дело и сделать необходимые запросы. В программе «АСП» («адресная социальная помощь») она создала карточку («обращение») на имя ФИО, сделала необходимые запросы, а именно в МВД о действительности паспорта и регистрации по месту жительства, в ФНС о наличии доходов, в ПФР о наличии каких-либо выплат, в Центр занятости о получении выплаты по безработице, ЗАГС о наличии супруга, а также в Фонд социального страхования. Сами ответы на запросы она не получает, этим уже занимается группа выплат, но насколько ей известно, указанные учреждения в рамках межведомственного взаимодействия просто сообщают о наличии сведений по выплатам, либо об их отсутствии в рамках указанной программы АСП. Саму ФИО она не видела, заявление она у неё не принимала, все документы уже были сканированы и загружены в программу ФИО1 Так как она находилась в служебной зависимости от ФИО1 и отказ выполнять её указания мог повлечь для нее негативные последствия, она направила все необходимые запросы и передала дело ФИО в группу выплат (т. 1 л.д. 200-202).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО следует, что с августа 2018 года она работает в ГКУ 

<

данные изъяты>. В августе 2022 года она занимала должность ведущего специалиста группы приёма граждан. В ее должностные обязанности входит приём документов от граждан на получение различных денежных выплат, в том числе выплаты ЕДВ (единовременной денежной выплаты), проверка и обработка документов. 

Единовременная денежная выплата в размере 10 000 рублей предусмотрена Приказом Министерства социальной защиты Сахалинской области от 04.03.2014 № 26-н «О реализации Закона Сахалинской области от 27.12.2013 № 133-ЗО «О государственной социальной помощи в Сахалинской области». В пакет документов, предоставляемых гражданином для получения ЕДВ, входит, в том числе акт обследования фактического места проживания гражданина (семьи). Согласно п. 2.5 Порядка при необходимости и с целью фактического проживания заявителя по указанному в заявлении адресу, если он отличается от места регистрации, Учреждением создается комиссия и проводится дополнительная проверка (комиссионное обследование) по месту жительства заявителя. На момент ее нахождения в должности ведущего специалиста группы приёма граждан ФИО1 являлась 

<

данные изъяты>, то есть одним из ее непосредственных руководителей. Она являлась подчинённой ФИО1 и находилась от неё в прямой служебной зависимости. 

25.08.2022 года ФИО1 предоставила ей на подпись акт обследования фактического места проживания гражданина (семьи) на имя ФИО от 25.08.2022 года, адрес места жительства: 

<

данные изъяты>. В указанном акте уже расписалась ФИО, она также поставила свою подпись. Фактически на указанный адрес она не выезжала, достоверность проживания там ФИО она не проверяла. Ей не было известно, что ФИО1 совершает преступление, она полностью ей доверяла (т. 1 л.д. 203-205).

Из показаний свидетеля ФИО, данных ей на предварительном следствии, и оглашенных с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что с 2019 по 24.11.2022 года она работала в ГКУ 

<

данные изъяты>, состояла в должности специалиста группы приёма. В ее должностные обязанности входило приём документов от граждан на получение различных денежных выплат, в том числе выплаты ЕДВ (единовременной денежной выплаты), проверка и обработка документов. На момент ее нахождения в должности специалиста 

<

данные изъяты> являлась С. О.И., которая являлась одним из ее непосредственных руководителей. В пакет документов при назначении любых социальных выплат входит акт обследования фактического места проживания гражданина (семьи). При необходимости в целях подтверждения представленных заявителем сведений о доходах, а также о совместном проживании заявителя и (или) членов семьи по адресу, указанному в заявлении, в случае, если он отличается от адреса регистрации членов семьи по месту жительства (временного пребывания), Учреждением создается комиссия и проводится дополнительная проверка (комиссионное обследование) по месту жительства заявителя, что заявитель там действительно проживает. 

В августе 2022 года ФИО1 сказала ей расписаться в акте о фактическом проживании либо не проживании лица в жилом помещении. В акте был указан адрес проживания заявителя: 

<

данные изъяты>, ни данных заявителя, ни даты заполнения указано не было. Сам бланк акта был практически пустой, кроме графы адрес. Ввиду того, что С. О.И. являлась ее руководителем и она находилась от неё в служебной зависимости, в связи с чем отказ подписывать полупустой документ мог повлечь для нее негативные последствия, она расписалась в указанном акте, фактически не выезжая по указанному адресу и не проверяя адрес места жительства заявителя (т. 1 л.д. 206-208).

Согласно показаниям свидетеля ФИО, исследованным в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в период с мая 2022 года по 11.04.2024 года она состояла в должности главного специалиста отдела предоставления социальных выплат и пособий отделения по г. Южно-Сахалинск ГКУ 

<

данные изъяты>. В ее должностные обязанности входило проверка пакета документов на правомерность и назначение выплат заявителям, в том числе выплаты ЕДВ (единовременной денежной выплаты). Ее непосредственное рабочее место расположено по адресу: 

<

данные изъяты>. 

29.08.2022 года ей в программе «Адресно-социальная помощь» в работу поступил пакет документов с заявлением на назначение выплаты ФИО В ходе проверки полноты и правомерности представленных документов в период с 29.08.2022 года по 09.09.2022 года нарушений выявлено не было. Согласно направленным группой выплат запросам в МВД, ФНС, ЗАГС, ПФР, Центр самозанятости, Фонд социального страхования у ФИО никаких источников дохода не имелось. Также через указанную программу она произвела расчет среднего душевого дохода за 3 месяца до момента подачи заявления на выплату. Доход ФИО составлял 00 рублей. 09.09.2022 года она подготовила решение о назначении выплаты и направила его на подпись руководителю Учреждения, на тот момент ФИО, которая его согласовала. В указанный период времени ФИО1 являлась 

<

данные изъяты>, в которое входила и их группа. То есть ФИО1 являлась, в том числе ее непосредственным руководителем. На момент назначения выплаты ей не было известно, что ФИО является дочерью ФИО1 и последняя путем мошенничества совершает хищение денежных средств. Все документы ФИО были собраны в полном объёме, правомерны. Проверка достоверности сведений, отраженных в документах, в их обязанности не входит. В случае если бы ей стало известно о факты мошенничества со стороны ФИО1, она незамедлительно сообщила бы об этом вышестоящему руководству (т. 1 л.д. 209-211).

Из исследованных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО следует, что с 2014 года она работает в ГКУ 

<

данные изъяты>, с 2016-2017 года состоит в должности ведущего специалиста группы предоставления социальных выплат и пособий. В ее должностные обязанности входит: приём документов от граждан на получение различных денежных выплат, в особенности выплаты на «социальный контракт», проверка и обработка документов. Ее непосредственное рабочее место расположено по адресу: 

<

данные изъяты>. 

В соответствии со ст. 4 закона Сахалинской области от 27.12.2013 № 133-ЗО, «О государственной социальной помощи в Сахалинской области» социальный контракт предоставляется малоимущим гражданам (то есть лицам, у которых ежемесячный доход составляет ниже прожиточного минимума, установленного в Сахалинской области). Условиями предоставления государственной социальной помощи на основании социального контракта являются в том числе: обращение гражданина от себя с заявлением об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта; - проживание малоимущей семьи, малоимущего одиноко проживающего гражданина на территории Сахалинской области; - наличие гражданства Российской Федерации малоимущего одиноко проживающего гражданина; - наличие трудной жизненной ситуации; заключение социального контракта с приложением программы социальной адаптации; письменное согласие одиноко проживающего гражданина на реализацию обязательных мероприятий, предусмотренных в программе социальной адаптации, приложенной к социальному контракту; - регистрация в органах службы занятости трудоспособных граждан в качестве безработных или в целях поиска подходящей работы. Для оформления социального контракта необходимо собрать пакет следующих документов: паспорт, СНИЛС, реквизиты счёта, справку о постановке на учёт в налоговом органе, акт с места проживания. Также в случае с учащейся на очной форме обучения необходимо предоставить справку с места учебы, в том числе назначении стипендии, так как это также учитывается в доход. Также необходимо предоставить бизнес-план, на основании которого разрабатывается программа социальной адаптации. 

На момент ее нахождения в должности ведущего специалиста группы предоставления социальных выплат и пособий ФИО1 являлась 

<

данные изъяты>, то есть одним из ее непосредственных руководителей. Она являлась подчинённой ФИО1 и находилась от неё в прямой служебной зависимости. 

29.08.2022 года в период времени примерно с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут к ней обратилась ФИО1 с требованием принять все документы (паспорт, СНИЛС, реквизиты счёта, справку о постановке на учёт в налоговом органе, справку с места учёбы, акт с места проживания) на имя заявителя ФИО в работу, фактически не встречаясь с заявителем. ФИО1 заверила ее, что все документы в порядке, собраны в полном объеме и заявитель уже подписал заявление. Также ФИО1 предоставила бизнес-план, на основе которого разрабатывается программа социальной адаптации. На тот момент она доверяла ФИО1 и не подозревала, что последняя собирается похитить денежные средства мошенническим путем. Она думала, что ФИО является знакомой ФИО1 или та приняла её ранее. О том, что ФИО является дочерью ФИО1 ей известно не было. Кроме того, на тот момент она являлась подчиненной ФИО1, и отказ выполнять её прямые указания мог повлечь для нее негативные последствия. Решение о заключении контракта принимается в течение 10 дней после оформления и подачи полного пакета документов. Проверив все документы ФИО, в том числе подгрузив их в программу АСП, 08.09.2022 года она подготовила решение и извещение о заключении социального контракта, которые отправила на подпись руководителю отдела ФИО, которая утвердила решение о заключении социального контракта с ФИО, после чего она позвонила на номер ФИО, но на звонок никто не ответил. Также в период подготовки решения о заключении социального контракта ей были сделаны запросы о действительности паспорта ФИО, сведения о регистрации по месту жительства, а также о наличии иных источников дохода, в том числе социальных выплат, ответы на которые, в соответствии с установленным в Учреждении порядком, проверяли уже специалисты группы выплат. 

12.09.2022 года в период примерно с 09 часов 00 минут до 12 часов 00 минут она обратилась к ФИО1, полагая, что ФИО является знакомой ФИО1 ФИО1 сообщила ей, что разберется с данным вопросом. 12.09.2022 года в послеобеденное время, в период примерно с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут к ним в Учреждение пришла ФИО и расписалась в подготовленном ей от 12.09.2022 года социальном контракте. После получения выплаты по социальному контракту, в течение 12 месяцев лицо должно отчитаться о проделанной работе. Вместе с тем, за купленное оборудование лицо должно отчитаться сразу, путём предоставления чеков. Она неоднократно напоминала об этом ФИО1, но отчёт она так и не приносила. Сказать о том, что в случае отсутствия чеков или фактического не приобретения товаров, указанных в социальном контракте, необходимо вернуть денежные средства, она ФИО1 сказать не могла, так как та являлась ее непосредственным руководителем. ФИО1 предоставила какие-то отчёты и чеки только в ноябре 2023 года после начала служебной проверки. Оснований не доверять ФИО1 у нее не было (т. 1 л.д. 212-215).

Из показаний свидетеля ФИО, данных ей на предварительном следствии, и оглашенных с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в период с ноября 2017 по ноябрь 2023 года она состояла в должности главного специалиста отдела предоставления социальных выплат и пособий отделения по г. Южно-Сахалинск ГКУ 

<

данные изъяты>. В ее должностные обязанности входило: проверка пакета документов на правомерность и назначение выплат заявителям, в том числе выплат по социальному контракту. 

29.08.2022 года мне в программе «Адресно-социальная помощь» поступил пакет документов на заключение социального контракта с ФИО В ходе проверки полноты и правомерности представленных документов - нарушений выявлено не было. Согласно направленным группой приема запросам в МВД, ФНС, ЗАГС, ПФР, Центр самозанятости, Фонд социального страхования у ФИО никаких источников дохода не имелось. Также через указанную программу был произведен расчет среднего душевого дохода за 3 месяца до момента подачи заявления на выплату. Доход ФИО составлял 00 рублей. После чего своё решение она направила на согласование начальнику отделения, на тот момент ФИО 19.09.2022 года ФИО на основании всех представленных документов была назначена выплата. В период ее работы в Учреждении, в том числе в августе и сентябре 2022 года ее непосредственным руководителем являлась ФИО1 (С.) О.И., на тот момент состоящая в должности 

<

данные изъяты>. На момент назначения выплаты ей не было известно, что ФИО является дочерью ФИО1 Все документы ФИО были собраны в полном объёме, правомерны (т. 1 л.д. 216-218).

Из показаний свидетеля ФИО, данных ей на предварительном следствии, и оглашенных с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что с 15.03.2012 года по 13.06.2023 года она работала в ГКУ 

<

данные изъяты>, состояла в должности руководителя группы приёма. В ее должностные обязанности входило приём документов от граждан на получение различных денежных выплат, в том числе выплаты ЕДВ (единовременной денежной выплаты), проверка и обработка документов, и в целом организация группы приёма. На момент ее нахождения в должности руководителя группы приёма в 2022-2023 годах ФИО1 являлась 

<

данные изъяты>, то есть одним из ее непосредственных руководителей. Она являлась подчинённой ФИО1 и находилась от неё в прямой служебной зависимости. Их группа занималась, в том числе приёмом и проверкой документов, необходимых, в том числе для назначения единовременной денежной выплаты в размере 10 000 рублей, которая предусмотрена Приказом Министерства социальной защиты Сахалинской области от 04.03.2014 № 26-н «О реализации Закона Сахалинской области от 27.12.2013 № 133-ЗО «О государственной социальной помощи в Сахалинской области». Данный приказ утверждает Порядок назначения и выплаты государственной социальной помощи без социального контракта малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам (далее – Порядок). В пакет документов, предоставляемых гражданином для получения ЕДВ входит, в том числе акт обследования фактического места проживания гражданина (семьи). Согласно п. 2.5 Порядка при необходимости в целях подтверждения представленных заявителем сведений о доходах, а также о совместном проживании заявителя и (или) членов семьи по адресу, указанному в заявлении, в случае, если он отличается от адреса регистрации членов семьи по месту жительства (временного пребывания), Учреждением создается комиссия и проводится дополнительная проверка (комиссионное обследование) по месту жительства заявителя. ФИО1, как ее непосредственным руководителем, ей предоставлялось много документов на подпись, в том числе последняя обратилась к ней 25.01.2023 года в период примерно с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут и предоставила на подпись акт о фактическом проживании либо не проживании в жилом помещении от 25.01.2023 года на имя ФИО, адрес места жительства: 

<

данные изъяты>. Отказ подписывать какие-либо документы, в том числе акт, мог повлечь за собой негативные последствия со стороны ФИО1, как ее непосредственного руководителя. В указанном акте она поставила свою подпись, фактически не выезжая по указанному адресу и достоверность проживания там ФИО не проверяла. Кроме того, у нее не было оснований не доверять ФИО1, как руководителю, она думала, что все сведения, изложенные в акте соответствуют действительности (т. 1 л.д. 219-221).

Из показаний свидетеля ФИО, данных ей на предварительном следствии, и оглашенных с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что с 12.10.2017 года по 22.03.2024 года она работала в ГКУ 

<

данные изъяты>, в должности главного специалиста группы приёма граждан. В ее должностные обязанности входило приём документов от граждан на получение различных денежных выплат, в том числе выплаты ЕДВ (единовременной денежной выплаты), проверка и обработка документов. В период с 2022 года по 2023 год заместителем их отделения являлась ФИО1, фактически ФИО1 была ее непосредственным руководителем. Она выполняла её указания, распоряжения и находилась от неё в служебной зависимости. Выплаты ЕДВ в размере 10 000 рублей предусмотрена Приказом Министерства социальной защиты Сахалинской области от 04.03.2014 № 26-н «О реализации Закона Сахалинской области от 27.12.2013 № 133-ЗО «О государственной социальной помощи в Сахалинской области». Также данный приказ утверждает Порядок назначения и выплаты государственной социальной помощи без социального контракта малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам (далее – Порядок). В пакет документов, предоставляемых гражданином для получения ЕДВ входит в том числе акт обследования фактического места проживания гражданина (семьи). Согласно п. 2.5 Порядка при необходимости в целях подтверждения представленных заявителем сведений о доходах, а также о совместном проживании заявителя и (или) членов семьи по адресу, указанному в заявлении, в случае, если он отличается от адреса регистрации членов семьи по месту жительства (временного пребывания), Учреждением создается комиссия и проводится дополнительная проверка (комиссионное обследование) по месту жительства заявителя. 25.01.2023 в период примерно с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут к ней подошла ФИО1 и сообщила ей, что она должна подписать вышеуказанный акт обследования места жительства заявителя. Акт обследования фактического места проживания гражданина (семьи) был составлен на имя ФИО от 25.01.2023 года, адрес места жительства: 

<

данные изъяты>. Являясь на тот момент подчинённой ФИО1 и понимая, что в случае ее отказа подписать указанный акт без фактической проверки, для нее могут наступить негативные последствия, она поставила в данном акте свою подпись. Ей неизвестно в действительности ли ФИО проживала по данному адресу. Также ей не было известно, что ФИО является дочерью ФИО1 (т. 1 л.д. 222-224).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО следует, что с 01.09.2020 по 16.04.2024 года она работала в ГКУ 

<

данные изъяты>, в должности главного специалиста группы приёма граждан. В ее должностные обязанности входило приём документов от граждан на получение различных денежных выплат, в том числе выплаты ЕДВ (единовременной денежной выплаты), проверка и обработка документов. Она принимала от граждан документы на назначение, в том числе выплаты ЕДВ в размере 10 000 рублей, которая предусмотрена Приказом Министерства социальной защиты Сахалинской области от 04.03.2014 № 26-н «О реализации Закона Сахалинской области от 27.12.2013 № 133-ЗО «О государственной социальной помощи в Сахалинской области». Также данный приказ утверждает Порядок назначения и выплаты государственной социальной помощи без социального контракта малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам (далее – Порядок). В пакет документов, предоставляемых гражданином для получения ЕДВ входит, в том числе акт обследования фактического места проживания гражданина (семьи). Согласно п. 2.5 Порядка при необходимости в целях подтверждения представленных заявителем сведений о доходах, а также о совместном проживании заявителя и (или) членов семьи по адресу, указанному в заявлении, в случае, если он отличается от адреса регистрации членов семьи по месту жительства (временного пребывания), Учреждением создается комиссия и проводится дополнительная проверка (комиссионное обследование) по месту жительства заявителя. 

25.01.2023 года в послеобеденное время, в период примерно с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут к ней подошла ФИО1, которая на тот момент являлась 

<

данные изъяты>, то есть одним из ее непосредственных руководителей, с указанием подписать акт обследования фактического места проживания гражданина (семьи) на имя ФИО от 25.01.2023 года, адрес места жительства: 

<

данные изъяты>. Она являлась подчинённой ФИО1 и находилась от неё в прямой служебной зависимости, в связи с чем в случае ее отказа от подписания акта для нее могли наступить негативные последствия. Она расписалась в предоставленном ФИО1 акте, фактически не выезжая по указанному адресу (т. 1 л.д. 225-227).

Согласно показаниям свидетеля ФИО, исследованным в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с 14.11.2019 года она работает в ГКУ 

<

данные изъяты>, в должности ведущего специалиста группы приёма граждан. В ее должностные обязанности входит приём документов от граждан на получение различных денежных выплат, в том числе выплаты ЕДВ (единовременной денежной выплаты), проверка и обработка документов. 

25.01.2023 года, в послеобеденное время, в период примерно с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут к ней обратилась ФИО1, на тот момент занимающая должность 

<

данные изъяты>, то есть являющаяся одним из ее непосредственных руководителей, с указание оформить материальную помощь, а именно оформить ЕДВ (единовременной денежной выплату) на имя ФИО У ФИО1 были все документы, необходимые для получения выплаты, в том числе заявление ФИО У самой ФИО она заявление не принимала, документы у неё не брала, принять документы и начать заниматься оформлением выплаты было именно указание ФИО1 Согласно установленному порядку заявление на получение выплаты гражданин может подать лично либо оформить электронно через сайт «Госуслуги». В данном случае ФИО1 были просто принесены все необходимые документы. Расписывалась ли ФИО в заявлении на получение выплаты, ей неизвестно. Поскольку на тот момент ФИО1 являлась ее непосредственным руководителем и она находилась от неё в служебной зависимости, то отказ выполнять её указания мог бы повлечь для нее негативные последствия. В программе «АСП» («адресная социальная помощь») она создала карточку («обращение») на имя ФИО, подгрузила в программу документы, предоставленные ФИО1, сделала необходимые запросы, а именно в МВД о действительности паспорта и регистрации по месту жительства, в ФНС о наличии доходов, в ПФР о наличии каких-либо выплат, в Центр занятости о получении выплаты по безработице, ЗАГС о наличии супруга, а также в Фонд социального страхования. Сами ответы на запросы она не получает, этим уже занимается группа выплат. Но насколько ей известно, указанные учреждения в рамках межведомственного взаимодействия просто сообщают о наличии сведений по выплатам, либо об их отсутствии в рамках указанной программы АСП. После направления всех запросов она перенаправила все документы на имя ФИО в группу выплат. Также к документам на имя ФИО ФИО2 приложила акт обследования фактического места проживания гражданина (семьи) от 25.01.2023 года на имя ФИО, адрес проживания: 

<

данные изъяты>. Акт уже был составлен и подписан, в том числе сотрудниками их учреждения. Указанный акт она также подгрузила в программу. Достоверность сведений, указанных в акте она не проверяла, так как указание об оформлении указанной выплаты было дано ей руководством, а именно ФИО1 Ей не было известно, что ФИО является дочерью ФИО1 (т. 1 л.д. 228-230).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО следует, что в период с июля 2017 по март 2024 года он работал в ГКУ 

<

данные изъяты>, последняя должность - главный специалист отдела предоставления социальных выплат и пособий отделения по г. Южно-Сахалинск. В его должностные обязанности входило проверка пакета документов на правомерность и назначение выплат заявителям, в том числе выплаты ЕДВ (единовременной денежной выплаты). Его непосредственное рабочее место было расположено по адресу: 

<

данные изъяты>. 

25.01.2023 года ему в программе «Адресно-социальная помощь» в работу поступил пакет документов с заявлением на назначение выплаты ФИО В ходе проверки полноты и правомерности представленных документов в период с 25.01.2023 года по 01.02.2023 года нарушений выявлено не было. Согласно направленным группой приёма запросам в МВД, ФНС, ЗАГС, ПФР, Центр занятости, Фонд социального страхования у ФИО никаких источников дохода не имелось. Также через указанную программу он произвел расчет среднего душевого дохода за 3 месяца до момента подачи заявления на выплату. Доход ФИО составлял 6018 рублей. 01.02.2023 года он подготовил решение о назначении выплаты и направил его на подпись руководителю Учреждения, на тот момент ФИО, которая его согласовала. В указанный период времени ФИО1 являлась 

<

данные изъяты>, в которое входила и их группа. То есть ФИО1 являлась, в том числе его непосредственным руководителем. На момент назначения выплаты ему не было известно, что ФИО является дочерью ФИО1 и последняя путем мошенничества совершает хищение денежных средств (т. 1 л.д. 231-233).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО следует, что с апреля 2022 по 27 февраля 2024 года она состояла в должности начальника отделения по г. Южно-Сахалинску ГКУ 

<

данные изъяты>. В ее должностные обязанности входило общее руководство учреждением. В период с 2022 года по 2023 год должность 

<

данные изъяты> занимала ФИО1 В период занимаемой должности ФИО1 может охарактеризовать как ответственного руководителя, исполняющего в полном объёме все указания. К моменту окончания её трудовой деятельности может охарактеризовать как неответственного сотрудника, не исполняющего своих обязанностей, постоянно покидающей своё рабочее место. 

Центр социальной поддержки занимается, в том числе выплатами малоимущим гражданам ЕДВ (единовременной денежной выплаты) и выплатам по социальным контрактам. В должностные обязанности ФИО1 входило осуществление контроля за приёмом документов на назначение и получение вышеуказанных выплат. Акты от 25.08.2022 года и 25.01.2023 года подписаны ее подписью-факсимиле, которая находится у ответственного сотрудника группы приёма граждан. В указанный период ФИО1 являлась ее заместителем и имела доступ к указанной подписи, которая могла самостоятельно поставить указанные подписи. Печать, которой заверена ее подпись, также имелась у ФИО1 как у заместителя. Решения о назначении социальных выплат по ЕДВ от 09.09.2022 года и 01.02.2023 года на имя заявителя ФИО были предоставлены ей на согласование и подкреплены в программу «АСП» специалистами отдела выплат ФИО и ФИО Все документы были составлены правильно и в полном объёме, никаких вопросов у нее к ним не было, документы были подписаны электронной цифровой подписью в массовом порядке. Кроме того, указанные документы были составлены, собраны и проверены ее сотрудниками, в том числе ФИО1, в связи с чем оснований для отказа в назначении выплаты ФИО у нее не было. Решение о заключении контракта и сам контракт были подготовлены и представлены ей на утверждение специалистом ФИО, после проверки и согласования указанных документов у нее не было сомнений в их правомерности, поскольку все документы, необходимые для получения выплаты по социальному контракту, были составлены верно и собраны в полном объеме, кроме того собраны и проверены ее специалистами, оснований не доверять которым у нее не было. В связи с этим она согласовала решение о заключении контракта и заключила с ФИО сам контракт, оснований для отказа у нее не имелось. Указанный контракт был подкреплён в программу «АСП» и подписан в массовом порядке. На момент согласования и утверждения выплат ей не было известно, что ФИО является дочкой ФИО1, о данном факте ей стало известно только после начала проверки в отношении ФИО1 Она также не была осведомлена о преступных намерениях ФИО1, о противоправной деятельности последней, направленной на получение денежных средств Учреждения мошенническим путем. В случае, если бы указанные факты стали бы ей известны ранее в период оформления выплат, она бы сразу же попыталась пресечь незаконные действия ФИО1, сообщила бы об этом вышестоящему руководству и в правоохранительные органы. Она считала ФИО1 ответственным и добросовестным работником, в связи с чем полностью доверяла ей, её работу не перепроверяла, относилась к ней с уважением (т. 1 л.д. 234-237).

Из показаний свидетеля ФИО, данных ей на предварительном следствии, и оглашенных с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

данные изъяты>. По указанному адресу проживает совместно с матерью – ФИО1, бабушкой – ФИО, младшим братом – ФИО По указанному адресу проживает примерно с 2020 года. Они практически всегда проживали в таком составе, также одно время с ними проживал муж ее мамы. С самого рождения она всегда проживала с мамой и бабушкой, она никогда не жила одна. 

<

данные изъяты>. 

В 2022 году и 2023 году она обучалась в 

<

данные изъяты>, не работала, находилась на содержании у своих близких родственников: мамы и бабушки. Средний доход их семьи в 2022-2023 годах составлял примерно 

<

данные изъяты> рублей в месяц. На каждого члена семьи приходилось примерно 

<

данные изъяты> рублей ежемесячно. Их семья никогда не была малоимущей. Они всегда жили в благоустроенных квартирах, в среднем достатке, не бедствовали. 

В период примерно с 2022 года по 2023 год ее мать ФИО1 состояла в должности 

<

данные изъяты> ГКУ 

<

данные изъяты>. 22.08.2022 года мама пришла домой с работы после 18 часов 00 минут и попросила ее зарегистрироваться в качестве самозанятой через приложение «Госуслуги» и в этом же приложении взять справку об отсутствии у нее дохода, что она тут же сделала. Далее, 25.08.2022 года утром, перед уходом на работу мама попросила ее взять справку в 

<

данные изъяты> о том, что она является учащейся, то она в этот же день и сделала, и реквизиты счёта в приложении ПАО 

<

данные изъяты>. Зачем мама просит ее собирать вышеуказанные документы, ей известно не было, она никогда ее особо в свои планы не посвящала. 

25.08.2022 года в период примерно с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, мама пришла домой на обед, где она передала ей копию справки с места учебы, а также сообщила, что зарегистрировалась в качестве самозанятой, получила справку об отсутствии доходов и реквизиты счёта в ПАО 

<

данные изъяты>. Мама забрала копию справки из колледжа, а также копии ее паспорта и СНИЛС, хранившиеся у нее дома, реквизиты счета, справку о постановке на учёт в качестве самозанятой, а также об отсутствии у нее доходов по просьбе мамы направила ей на электронную почту. Также по просьбе мамы она расписалась в каком-то заявлении, содержание которого не читала. 

12.09.2022 года до обеда, примерно до 12 часов 00 минут мама позвонила ей и попросила после обеда, то есть в период с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут прийти к ней на работу в ГКУ 

<

данные изъяты>, что она и сделала. По приходу мама отвела ее к одной из сотрудниц на первом этаже, где принимали документы, и подписала какой-то контракт, о чём он был и с какой целью заключался, ей известно не было. Она делала всё по просьбе матери, она полностью доверяла ей. Она расписалась в контракте и ушла. 

26.09.2022 года на ее банковский счёт в ПАО «

<

данные изъяты>» пришли денежные средства в сумме 240 000 рублей с пометкой «социальный контракт», после чего она сняла указанные денежные средства в банкомате и передала их матери по её же просьбе в этот же день, в вечернее время, после 18 часов 00 минут, по адресу их проживания: 

<

данные изъяты>. Ей неизвестно, куда мама потратила указанные денежные средства. 

Также 19.10.2022 года ей на банковский счёт пришли денежные средства в сумме 10 000 рублей. В наименовании перевода было указано, что денежные средства являются материальной помощью из ГКУ 

<

данные изъяты>. О поступлении ей на счёт денежных средств она сообщила матери, после чего по её просьбе сняла их в банкомате и в этот же день передала их последней в вечернее время, после 18 часов 00 минут, по адресу их проживания: 

<

данные изъяты>. 

24.01.2022 года в обеденное время, в период с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут она находилась дома, на обед пришла мама и попросила ее повторно взять справку через приложение «Госуслуги» о том, что она является самозанятой и об отсутствии у нее дохода, после чего указанные документы она отправила маме на почту. Также мама взяла копию справки от 18.01.2023 года из ее колледжа о том, что она является студентом, после чего снова вернулась на работу. Для чего мама собирала указанные документы, ей известно не было. 

13.04.2023 года ей на банковский счёт пришли денежные средства в сумме 10 000 рублей. В наименовании перевода было указано, что денежные средства являются материальной помощью из ГКУ 

<

данные изъяты>. О поступлении ей на счёт денежных средств она сообщила матери, после чего по её просьбе сняла их в банкомате и передала их последней в этот же день в вечернее время, после 18 часов 00 минут, по адресу их проживания: 

<

данные изъяты>. При этом, она не подавала никаких заявлений на получение социальных выплат и социального контракта ни лично, ни в электронном виде (т. 1 л.д. 238-241).

Из показаний свидетеля ФИО, данных им на предварительном следствии, и оглашенных с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что у него в собственности находится дом по адресу: 

<

данные изъяты>. Указанный дом он приобрёл в 2019 году и проживал в нём до 2023 года. Дом сгорел в июне 2023 года. По месту жительства в указанном доме он никогда не регистрировался, в связи с чем постоянной прописки по указанному адресу не имел. В период его проживания в указанном доме, то есть с 2019 года ФИО никогда в нём не проживала и не проживает, до 2019 года указанная девушка там также не проживала (т. 1 л.д. 245-247).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО, следует, что она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

данные изъяты>. По указанному адресу проживает совместно с дочерью – ФИО1 и внуками – ФИО, ФИО Официально трудоустроена в ООО «

<

данные изъяты> в должности 

<

данные изъяты>, также является пенсионером по возрасту. Её ежемесячный доход составляет 

<

данные изъяты> рублей, заработок является стабильным на протяжении примерно 6 лет. Её дочь ФИО1 в период с 2019 по 2023 год работала в ГКУ 

<

данные изъяты>, занимала должность 

<

данные изъяты>. Её средняя заработная плата в месяц составляла примерно 

<

данные изъяты> рублей. Общий доход их семьи составлял около 

<

данные изъяты> рублей в месяц. Таким образом, на каждого члена семьи в месяц выходило 

<

данные изъяты> рублей. Они с дочерью и внуками живут в достатке, малоимущими не являются, каких-либо социальных льгот не получают. О том, что её дочь ФИО1 обманным путём похитила денежные средства ГКУ 

<

данные изъяты> ей ничего неизвестно. Её внучка ФИО приходила к дочери на работу, приносила какие-то документы, но какие и с какой целью ей было неизвестно. Ее внучка ФИО всегда проживала с ней и ФИО1 по адресу: 

<

данные изъяты>. Адрес 

<

данные изъяты> ей неизвестен и её внучка ФИО по указанному адресу никогда не проживала (т. 1 л.д. 249-251).

В протоколе осмотра предметов от 18.04.2024 года отражены результаты проведенного осмотра копий документов о получении социальных выплат ФИО в ГКУ 

<

данные изъяты>. Участвующая в осмотре ФИО1 пояснила, что все указанные документы от имени ФИО подавала она с целью получения выплат с их последующим использованием для личных нужд (т. 2 л.д. 1-7).

В протоколе осмотра места происшествия от 21.04.2024 года зафиксирован осмотр помещения ГКУ 

<

данные изъяты> отделение по г. Южно-Сахалинску, расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>, в ходе которого установлено место совершения преступления (т. 2 л.д. 11-15).

Из приказа и.о. руководителя ГКУ 

<

данные изъяты> № следует, что С. О.И. переведена на должность 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 44).

Приказом руководителя ГКУ 

<

данные изъяты> № в связи с изменением фамилии 

<

данные изъяты> Учреждения С. О.И. на ФИО1, внесены соответствующие изменения в документы, содержащие учетные данные работника (т. 1 л.д. 45).

Согласно должностной инструкции 

<

данные изъяты> по г. Южно-Сахалинску ГКУ 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, в том числе обязан организовывать работу и осуществлять контроль за работой группы приема граждан и группы предоставления социальных выплат и пособий; осуществлять контроль за формированием, ведением базы данных «Адресная социальная помощь» (т. 1 л.д. 47-50).

Согласно листу ознакомления С. О.И. ознакомлена с вышеуказанной должностной инструкцией 19.04.2022 года (л.д. 51).

В заявлении ФИО просит заключить с ней социальный контракт (т. 1 л.д. 52-54).

Согласно актам обследования фактического места проживания гражданина (семьи) от 25.08.2022 года, от 25.01.2023 года ФИО проживает по адресу: 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 64, 117, 145).

Из копии решения о заключении социального контракта от 08.09.2022 года №, следует, что ГКУ 

<

данные изъяты> на основании полученных документов и личного заявления от 29.08.2022 года заключит социальный контракт с ФИО (т. 1 л.д. 77).

Согласно копии социального контракта по оказанию государственной социальной помощи от 12.09.2022 года, ГКУ 

<

данные изъяты> в лице руководителя Учреждения ФИО заключило социальный контракт на оказание материальной помощи с ФИО, при этом последний лист социального контракта содержит подпись заявителя ФИО (т. 1 л.д. 78-85).

На основании решения № от 19.09.2022 года, ФИО назначена ЕДВ по социальному контракту в сумме 240 000 рублей (т. 1 л.д. 86).

Согласно выписки из реестра № на ФИО - получателя государственной социальной помощи на основании социального контракта малоимущей семье и малоимущим гражданам в соответствии с Законом Сахалинской области от 27.12.2013 № 133-ЗО «О государственной социальной помощи в Сахалинской области», последняя получила на свой лицевой счёт выплату в размере 240 000 рублей (т. 1 л.д. 88).

В заявлении от 25.08.2022 года, подписанном от имени заявителя ФИО, заявитель просит назначить единовременную денежную выплату малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам (т. 1 л.д. 103-107).

На основании решения № от 09.09.2022 года, ФИО назначена выплата пособия в сумме 10 000 рублей (т. 1 л.д. 121).

Согласно копии выписки из реестра № ФИО получила на свой лицевой счёт выплату в размере 10 000 рублей (т. 1 л.д. 123).

В заявлении о назначении единовременной денежной выплаты малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам от 25.01.2023 года заявитель в лице ФИО просит назначить соответствующую выплату (т. 1 л.д. 131-135).

На основании решения № от 01.02.2023 года, ФИО назначена выплата пособия в сумме 10 000 рублей (т. 1 л.д. 121).

Из выписки реестра № получатель государственной социальной помощи на основании социального контракта ФИО получила на свой лицевой счёт выплату в размере 10 000 рублей (т. 1 л.д. 150).

Осмотренные документы соответствующим постановлением следователя признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 8-10).

Оценивая в совокупности все вышеперечисленные исследованные доказательства, суд находит их относимыми, поскольку они имеют непосредственное отношение к рассматриваемому судом уголовному делу, содержат в себе информацию, касающуюся места, времени и обстоятельств совершения преступлений и обстоятельств, предшествовавших им. Положенные в основу приговора доказательства суд признает допустимыми, так как они получены из источников, предусмотренных УПК РФ, с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, их совокупность суд находит достаточной для разрешения дела по существу.

Показания представителя потерпевшего ФИО, а также свидетелей ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО суд признает достоверными доказательствами, поскольку они логичны, последовательны, согласуются между собой и взаимодополняют друг друга, не имеют существенных противоречий, влияющих на доказанность вины и юридическую квалификацию действий подсудимой. Сведения, изложенные в показаниях вышеперечисленных участников уголовного судопроизводства, объективно подтверждаются совокупностью иных доказательств.

Оснований, в силу которых представитель потерпевшего, а равно свидетели, предупрежденные об уголовной ответственности за лжесвидетельство, могли бы оговорить подсудимую, судом не установлено. 

Показания ФИО1, данные ей на досудебной стадии производства по делу, суд признает достоверными в части не противоречащей фактическим установленным обстоятельствам.

Признавая показания подсудимой ФИО1 О..И., данные ей на стадии предварительного расследования, допустимыми, суд исходит из того, что перед дачей показаний указанному лицу разъяснялись процессуальные права, предусмотренные ст.ст. 46, 47 УПК РФ, в том числе положения указанных норм закона о том, что данные показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе при последующем отказе от этих показаний. Перед дачей показаний подсудимой также разъяснялись положения ст. 51 Конституции РФ, гарантирующей право каждого гражданина не свидетельствовать против себя. Показания подсудимой даны в присутствии квалифицированного защитника, наделенного статусом адвоката. 

Показания ФИО1 в целом согласуются с информацией, сообщенной представителем потерпевшего и свидетелями, а также сведениями, содержащимися в документальных доказательствах по делу. При таких обстоятельствах у суда не имеется оснований полагать, что в этих показаниях имел место самооговор.

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО1 :

по ч. 3 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения (по эпизоду хищения в период с 22.08.2022 года по 19.10.2022 года);

по ч. 3 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения (по эпизоду хищения в период с 29.08.2022 года по 26.09.2022 года);

по ч. 3 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения (по эпизоду хищения в период с 24.01.2023 года по 13.04.2023 года).

Так, в судебном заседании установлено, что ФИО1, являясь 

<

данные изъяты> по г. Южно-Сахалинску ГКУ 

<

данные изъяты>, 22.08.2022 года обратилась к ФИО с просьбой собрать пакет документов, что та и сделала. 25.08.2022 года ФИО1 (С.) О.И. составила от имени дочери заявление на получение выплаты, собственноручно составила фиктивный акт обследования фактического места проживания от 25.08.2022 года, после чего обратилась к находящимся в ее подчинении специалистам ФИО, ФИО и ФИО, сообщив заведомо ложные сведения о месте проживания ФИО и, пользуясь с корыстной целью доверительными личными отношениями с вышеперечисленными лицами, убедила последних подписать указанный заведомо ложный, не соответствующий действительности акт без фактической проверки отраженных в нём сведений, тем самым обманув и злоупотребив их доверием. После чего, не ставя в известность начальника отделения – ФИО, заверила её факсимильной печатью и печатью отделения акт обследования фактического места проживания от 25.08.2022 года. В дальнейшем ФИО1 (С.) О.И. обратилась к находящейся в ее подчинении специалисту ФИО с требованием принять в работу пакет документов для назначения социальной помощи в виде ЕДВ от своей дочери ФИО требований. На основании решения начальника отделения по г. Южно-Сахалинску ГКУ 

<

данные изъяты> № от 09.09.2022 года, ФИО 19.10.2022 года переведены денежные средства в размере 10 000 рублей в качестве оказания материальной помощи. В этот же день ФИО1 (С.) О.И., используя доверительные отношения со своей дочерью ФИО, потребовала от нее передать поступившие на ее счет указанные денежные средства, что та и сделала. Там самым ФИО1 похитила путем обмана и злоупотребления доверием денежные средства, принадлежащие бюджету Сахалинской области, на сумму 10 000 рублей, причинив ущерб на указанную сумму.

Также установлено, что ФИО1, являясь 

<

данные изъяты> по г. Южно-Сахалинску ГКУ 

<

данные изъяты>, 29.08.2022 года составила от имени дочери ФИО заявление на получение выплаты по социальному контракту, собственноручно расписалась в нём. В этот же день ФИО1 (С.) О.И. сознательно сообщив заведомо ложные сведения о месте проживания ФИО и, пользуясь с корыстной целью доверительными личными отношениями с ФИО, находящейся в её служебной зависимости, убедила последнюю принять документы ФИО в нарушение установленного Порядка, без личного участия последней в работу и загрузить в программу «Адресно-социальная помощь», подготовив проект социального контракта об оказании социальной помощи, в дальнейшем переданный для подписания неосведомленному начальнику отделения - ФИО, тем самым обманув ФИО и злоупотребив её доверием. После подписания социального контракта по оказанию государственной социальной помощи № от 12.09.2022 года начальником отделения по г. Южно-Сахалинску ГКУ 

<

данные изъяты> ФИО на основании решения последней № от 19.09.2022 года о назначении и выплате «ЕДВ по социальному контракту» на основании: Закон Сахалинской области от 27.12.2013 № 133-ЗО «О государственной социальной помощи в Сахалинской области», ФИО переведены денежные средства в размере 240 000 рублей в качестве оказания материальной помощи в виде ЕДВ по социальному контракту. 26.09.2022 года ФИО1 (С.) О.И. потребовала от ФИО передать поступившие на ее счет указанные денежные средства. ФИО, неосведомленная о преступных намерениях ФИО1 (С.) О.И., в этот же день осуществила обналичивание денежных средств и передала их ФИО1 (С.) О.И. Там самым ФИО1 похитила путем обмана и злоупотребления доверием денежные средства, принадлежащие бюджету Сахалинской области, на сумму 240 000 рублей, причинив ущерб на указанную сумму.

Кроме того, ФИО1, являясь 

<

данные изъяты> по г. Южно-Сахалинску ГКУ 

<

данные изъяты>, 24.01.2023 года попросила неосведомлённую о её преступных намерениях ФИО через приложение «Госуслуги» запросить в Управлении Федеральной налоговой службы по Сахалинской области (далее по тексту – УФНС) сведения о самозанятости и справку об отсутствии дохода и отправить её на электронную почту, а также взяла копию справки с места учёбы ФИО от 18.01.2023 года, которую последняя ранее взяла для собственных нужд. После этого, 25.01.2023 года собственноручно составила заявление от имени ФИО на получение социальной выплаты ЕДВ и расписалась в нём, а также фиктивный акт обследования фактического места проживания от 25.01.2023 года, после чего обратилась к находящимся в ее подчинении специалистам ФИО, ФИО, ФИО, сознательно сообщив заведомо ложные сведения о месте проживания ФИО и, пользуясь с корыстной целью доверительными отношениями с вышеперечисленными лицами, убедила последних подписать указанный заведомо ложный, несоответствующий действительности акт без фактической проверки отраженных в нём сведений, тем самым обманув и злоупотребив их доверием. Далее, не ставя в известность начальника отделения – ФИО, заверила её факсимильной печатью и печатью отделения акт обследования фактического места проживания от 25.01.2023 года. В дальнейшем ФИО1 (С.) О.И. обратилась к находящейся в ее подчинении специалисту ФИО с требованием принять в работу пакет документов для назначения социальной помощи в виде ЕДВ от своей дочери ФИО На основании решения начальника отделения по г. Южно-Сахалинску ГКУ 

<

данные изъяты> № от 01.02.2023 года о назначении и выплате пособий в соответствии с законом Сахалинской области от 27.12.2013 № 133-ЗО «О государственной социальной помощи в Сахалинской области» ФИО 13.04.2023 года переведены денежные средства в размере 10 000 рублей в качестве оказания материальной помощи, которые ФИО по просьбе ФИО1 (С.) О.И. обналичила и передала последней. Таким образом, ФИО1 (С.) О.И. похитила путем обмана и злоупотребления доверием денежные средства, принадлежащие бюджету Сахалинской области, на сумму 10 000 рублей, причинив ущерб на указанную сумму.

По смыслу уголовного закона, под лицами, использующими свое служебное положение при совершении мошенничества следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными п. 1 примечаний к ст. 285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным п. 1 примечаний к ст. 201 УК РФ (например, лицо, которое использует для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации).

Суд полагает, что квалифицирующий признак совершения преступлений «с использованием своего служебного положения» нашел свое подтверждение, поскольку в судебном заседании достоверно установлено, что ФИО1, являясь 

<

данные изъяты> по г. Южно-Сахалинску ГКУ 

<

данные изъяты> будучи назначенной на эту должность 19.04.2022 года приказом и.о. руководителя указанного учреждения, обязана, в том числе организовывать работу и осуществлять контроль за работой группы приема граждан и группы предоставления социальных выплат и пособий; осуществлять контроль за формированием, ведением базы данных «Адресная социальная помощь».

Судом при изучении личности подсудимой установлено, что она не судима, 

<

данные изъяты>.

В соответствии со ст. 15 УК РФ, совершенные ФИО1 преступления относятся к категории тяжких.

В соответствии со ст. 61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1 суд по всем эпизодам инкриминированных последней деяний признает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в даче последовательных признательных показаний, наличие на иждивении малолетнего ребенка, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом по делу не установлено. 

Суд при назначении ФИО1 наказания применяет ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Одновременно с изложенным, суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновной, ее поведением до, во время и после совершения преступлений, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, позволяющих применить в отношении нее положения ст. 64 УК РФ, а равно положения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Принимая во внимание адекватное поведение подсудимой во время предварительного и судебного следствия, ее возраст, жизненный опыт, суд в отношении содеянного признает ФИО1 вменяемой.

Обстоятельств, влекущих освобождение ФИО1 от уголовной ответственности или от наказания, предусмотренных главами 11 и 12 УК РФ, судом не установлено.

При определении размера и вида наказания подсудимой, суд, руководствуясь требованиями ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ей преступлений, личность виновной, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи. 

Учитывая цели наказания, определенные ст. 43 УК РФ, а также характер и высокую степень общественной опасности совершенных подсудимой деяний, суд приходит к убеждению о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы.

В то же время, суд, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также данные о личности подсудимой, которая ранее не судима, в целом характеризуется удовлетворительно, имеет на иждивении малолетнего ребенка, полагает, что исправление ФИО1 может быть достигнуто при назначении последней наказания без изоляции от общества, т.е. с применением ст. 73 УК РФ.

Суд не назначает подсудимой дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкциями ч. 3 ст. 159 УК РФ, поскольку считает, что наказание в виде лишения свободы будет являться достаточным для ее исправления.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 (С.) О.И. виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание:

по ч. 3 ст. 159 УК РФ (эпизод хищения в период с 22.08.2022 года по 19.10.2022 года) – 2 года лишения свободы;

по ч. 3 ст. 159 УК РФ (эпизод хищения в период с 29.08.2022 года по 26.09.2022 года) – 2 года лишения свободы;

по ч. 3 ст. 159 УК РФ (эпизод хищения в период с 24.01.2023 года по 13.04.2023 года) – 2 года лишения свободы. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 2 года 6 месяцев.

Возложить на ФИО1 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию в установленные указанным органом дни, работать.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> – продолжить хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Сахалинский областной суд посредством подачи апелляционной жалобы, представления через Южно-Сахалинский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения ей копии приговора, или в тот же срок со дня вручения ей копии апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих ее интересы.

Судья Южно-Сахалинского

городского суда О.В. Сморгунова